## COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

In Hebraico est: וְיַחַם כִּי־צָהָב Vaiachmos Caggan Xucco. Verbū est chamas, quod significat dissipare: quam significationem secutus est noster interpres. Significat etiā transferre. Quare potest verti locus hic: Et transtulit quasi hortū tentorium suum. Ut sit sensus: Trāstulit Deus in Chaldaēam populū suum, ac si esset tugurium horti. Significat insuper rapere & spoliare: quę significatio huic loco mirabiliter cōuenit: cōmisit enim Deus di-reptioni ciuitatē suā, eamq; per Chaldeos spoliauit. Præterea significat conténere, in quā significationē accipitur cap. Eze-

Ezeclis. 22. Sacerdotes eius contépsérunt legem meā. Pro quo poteris etiā vertere: Sacerdotes ei⁹ diripuerūt, vel spoliauerūt legem meā. Cùm enim illā perperam interpretarentur, dicebātur, verū eius sensū diripere, eamq; germana intelligētia spoliare. Ad hęc significat lădere & perdere,

Prou. 8. vt Proverb. 8. Qui autē in me peccauerit, lădet animam suā: vel perdet animā suā.

Quod verti etiā potest: Qui in me pecca-uerit, spoliabit animam suā: nimirū bo-nis gratiæ perfectisque virtutibus. Illud Iob. 15. cap. 15. Iob: Lădetur quasi vinea in pri-mo flore botrus eius: potest verti: Perdet quasi vinea in primo flore botros eius: Hoc est, amitter filios suos statim in pri-ma pueritia. Vel spoliabitur quasi vinea in primo flore botris suis. Hoc est pri-uabitur filijs, cùm adhuc fuerint infantes. Eadē est sentētia licet diuersis verbis. Ab hoc verbo deducitur nomen צָהָב chamas quod significat rapinam & iniquitatem:

Gene. 6. vt Genesis. 6. Corrupta est terra coram Deo, & repleta est iniquitate. Vbi para-phrasis Chaldaica pro iniquitate habet, rapina. Rectissimè tamen habet editio

Psal. 7. vulgata, quęadmodum psalmo septimo:

R.Io-nah.

Super verticem ipsius iniquitas eius de-s-cendet. Vbi iniquitas accipitur prop̄œna iniquitatis: ut sit sensus: Et suppliciū ma-leficij illius in eius caput redundabit. Lę-sio enim qua quis alium lădit, iniquitas illic appellatur. Verbum enim hoc nostrū lădere significat & perdere. Quare po-test verti locus hic: Lăsit, siue perdidit quasi hortum tentorium suum.

¶ Demolitus est tabernaculū suum. Pro ta-bernaculo est in Hebræo nomē מֵעֶד mo-hedh, quod significat tabernaculū, ecclē-siam, & templū, quō multi cōueniunt: & festum & solennitatē, vbi populus cōgre-gatur. Nam pro eo vertit interpres noster Threnorum. i. solennitatem, dicens: Eo Sup. quōd non sint, qui veniant ad solennita-tēm. Pro quo R. Abrahā vertit: Propterea R. Abn. quōd non sint, qui veniant ad sanctuariū: hoc est ad templum. Quare potest verti locus hic: Demolitus est, siue perdidit té-plum suū, vel congregationē suam. De-ducitur enim à verbo תַּהַדֵּח iahadh, quod significat cōuenire, cōgregare, cōstituere tēpus. Septuaginta habent: εορτὴ μαντεία, hoc est festiuitatem suam. Et statim pro eodem hoc nomine vertit interpres no-ster festiuitatem, dicens eodē versū: Obli-uioni tradidit domin⁹ in Sion festiuitatē.

¶ Maledixit sanctificationi suae. Pro ma-ledicere est in Hebraico מָרַר naar, quod verbū significat maledicere, eijcere, anti-quare, abrogare, relinquere, auferre, at-te-nuare, euertere, auferre à corde. Quæ oīa huic loco cōueniūt. Septuaginta habet: E-iecit sanctificationē suā. Pagnin⁹: Proiecit Pagnin. à corde sanctuariū suū. R. Joseph in cōmē R. Ioseph. tarijs: Abrogauit sauctuariū suū. R. Abra-ham: Abstulit & dereliquit téplum suū. Illud cap. 3. Malach. In penuria vos male-dicti estis: est ab hoc verbo, vt R. Iehuda, Mala., R. Iehu-da.

&

Psal. 29

Iob. 19

R. Mo-  
nah. & R. Ionah testatur. Et hanc significatio-  
nem secutus est hoc loco noster interpres.  
¶ *Effusum est in terra iecur meum.* Quid  
hoc significet, in explanatione ostendimus:  
Septuaginta interpretes habent. *Effusa*  
*est in terram gloria mea.* Hoc est, cecidit  
omnis honor meus, ruit in terram celebritas  
mea & amplitudo. Sed dices. *Quae est hec*  
*discrepancia?* *Quae est inter iecur & gloriā*  
*conuenientia?* Velim tibi persuadeas, in  
Hebreo esse nomen קָבֵד Cabedh, quod  
significat iecur, & rem eminentē & glo-  
riosam, & honorē, & gloriā. Pro quo vo-  
cabulo Septuaginta transtulerunt οὐξα,  
quod significat gloriā, splendorē, & op-  
inionē celebrē. Quare recte interpres no-  
ster, & recte Septuaginta verterūt. Cūm  
enim nomen æquiūcū sit, vnuſquisq; il-  
lud pōt in eam accipere significationem,  
quæ est scriptoris instituto accōmodata:  
huic aut̄ literæ vtraq; significatio est accō  
modatisima. Nec solum cabedh, sed etiā  
cabodh gloriā significat, & animā, quod  
sit corporis gloria & ornamētū: vt psal. 29.

Psal. 29. *Vt cātet tibi gloria mea, & nō cōpungar.*  
*Quod potest verti:* *Vt cantet tibi anima*  
*mea, & non sileam.* Acsī dicat: *Vt anima*  
*mea te celebret præconijs bonitatis tuæ,*  
*de tuisque laudibus non conticescat.*

¶ *Compleuit sermonē suūm, quem præceperat.*  
Septuaginta interpretes habent: συνετέλεσεν επιματα αὐτοῦ. Hoc est compleuit ver-  
ba sua. Sed idē sensus est: est enim in ver-  
sione cōmuni singularis numerō pro plu-  
rali: quod Septuaginta indicarūt. Ac pro  
sermone posuerunt rimata, hoc est verba  
seu sermones. Eodē vocabulo vtūtur cap.  
Iob. 19. *Iob. 19. pro quo nos habemus sermones.*  
Ita enī est in editione vulgata: *Quis mihi*  
*tribuat, vt scribātur sermones mei?* *Quis*  
*mihi det, vt exarentur in libro?* *Stylo fer-*

reo, & plūbi lamina, vel certè sculpātur in  
silice. Acsī dicat Iob: *Tantū abest, vt existi-*  
*mem, verba mea quibus meā tueor iusti-*  
*tiā, falsa esse & inania, vt optē in materia*  
*incorruptibili, qualis est durus lapis, scrip-*  
*ta esse, vt ea semper posteritas intueatur.*  
Pro certè habet nōnulli codices celte, sed  
error fuit librariorum. In codicibus enim  
antiquis, & in versione Cōplutensi scrip-  
tum est certè, non autem celte. Non me  
fugit quām multa barbari quidā interpre-  
tes super vocabulo celte singant & ineptè  
philosophentur: sed vera lectio est certè.  
Nam nec in Hebraico, nec in Græco est  
nomen aliquod, quod celtem significet.  
Nec Hieronymus, nec Philippus, nec Gre- Hieron.  
gorius graues & antiqui Iob interpretes Philipp.  
celtis meminerūt. In Hebraico est parti- Gregor.  
cula laad, quæ significat adhucque: pro  
qua Hieronymus vertit certè. Et quia parti- Hieron.  
cula adhucque significat etiā continua-  
tionem, verterunt Septuaginta interpre- Hieron.  
tes: *In seculūm, sed hoc paulò antè posue-*  
*runt.* Et nonnulli vertunt: *In perpetuum.*  
Acsī dicat: *Vtinam sculpantur in duro*  
*marmore, vt perpetuō durent.* Cūm hec  
sententia scripta sit carminibus Hebrai-  
cē, non est mirum, quādam verba trans-  
poni. Ego existimo horum verborū or-  
dinē hunc esse. *Quis mihi tribuat, vt scri-  
bantur sermones mei in papyro?* *Quis*  
*mihi det, vt exarentur in librotabularum*  
*ceratarum?* Vel certè quod magis opto,  
vtinam sculpantur in silice & duro lapide  
stylo ferreo, mox plumbi lamina for-  
mandi. Solent enim qui literas in mar-  
moribus scribunt, primūm stylo ferreo  
eas excavare, deinde laminis plūbeis aut  
æneis vacua literarum spatio replere, vt  
earum notæ euidentius appareant, ma-  
gisque perspicuæ reddantur. Id in multis

## COMMENT. IN LAMENT. I EREM.

antiquis molibus & structionibus, ac veterum monumentis hodie conspicitur: quemadmodū Romæ in Marci Agrippæ inscriptione, quæ adhuc extat in frōtispicio rotundi templi, nūc sanctissimæ virginis Mariæ dedicati, quod quondā in honorem omnium falsoř deorum cōstrūtū Pantheon vocabatur. Tu vero aduer-te, & id quod hoc loco ait Ieremias perpende. Compleuit Deus sermonē suum:

**Ioan. 17.** de quo ait Christus apud **Ioan. 17.** Sermo

**Iaco. 1.** tuus veritas est. Et Iacobus. 1. Gentilis nos verbo veritatis, vt simus initium aliquod creature eius: hoc est, vt sim⁹ in hoc mūdo prēstatiſſima omniū creaturarū: cūm ante aſſem⁹ cōparati iumētis insipiētib⁹, &

**Pſal. 48.** similes facti illis: vt verbis utar psalmogr.

¶ *Conſurge, lauda in nocte.* Pro lauda est in Hebraico verbum רָנָן, quod significat laudare, clamare, meditari, exultare. Ex hac verbi æquiuocatione fluxit inter-

**Hieron.** pretum varietas. Hieronymus vertit lau-dare. **Pagnin.** & Brixianus clamare. Se-ptuaginta meditari. Sed hæc in idem fe-re recidūt. Nam laudare hoc loco est pre-conijs Deum efferre, & clamoribus laudis celebrare. Sed quia hi clamores possunt esse in animo sine vocibus externis, ver-tunt Septuaginta meditari, siue ad me-ditandum. Mōsi enim nihil ore clamāti

**Exo. 14.** dixit Deus Exodi. 14. Quid clamas ad

**Eſai. 54.** me? Prolaudare accipitur Eſaiæ. 54. Lau-da ſterilis, quæ non paris. Pro quo Septua-ginta habent: Exulta ſiue lātare ſterilis, quæ non paris. Loquitur diuinus vates cum gentium populo, ſiue cum gentili-tate, quæ cūm antea ſterilis eſſet, recepit fidē, & multis filijs abūdauit: plures enim ex gentibus, quām ex Iudæis in Christū crediderūt, qui filij Dei nūcupātur. Quot-  
**Ioan. 1.** quot autē eum receperunt, inquit Ioánes,

dedit eis potestatē filios Dei fieri. Signifi-cat etiā verbum hoc delectare, vt pſal. 64. **Pſal. 64.** Exitus matutini & vespere delectabis. Hoc eſt, tu Deus sancte partes Orientis & Occidentis afficies gaudio, cūm eas ad veram fidem tuā conuerteris. Cum Ori-entem & Occidentem vellet dicere, dixit exitus auroræ & vespere, quod ex altera parte dies, ex altera nox oriatur. Poteris per exitum matutini intelligere ſolem & diem, per exitum autem vespere lunā & noctem: vt sit ſensus: Tu domine non ſolum in die proſperitatis, ſed etiam in no-cte rerum aduersarum iuſtorum animos oblectas. Potest verti: Exitibus matutini & vespere laudaberis. Nam dies & nox modo ſuo Deū laudibus efferunt: iuxta illud trium puerorum: Benedicte noctes **Dani.** & dies domino. Ut enim ait diuinus ac regius vates pſalmo. 18. Dies diei, hoc eſt **Pſal. 18.** ſuccesſio ordinatissima dierum, eructat verbum, hoc eſt loquitur Dei potentia & bonitatem: & nox nocti, hoc eſt noctium vicisitudo & perpetua constantia indicat ipſius Dei ſapientiam. Aſpicis verbū hoc ranan ſignificare laudare, recteq; hoc loco verſum fuſſe ab interprete noſtro Latino. ¶ *Lena ad eum manus tuas pro anima paruu-lorum tuorum.* Septuaginta interpretes ha-bent: pro animabus. Sed ſensus eſt idem. Ponitur enim Hebraicè ſæpenumero ſin-gularis numerus pro plurali. Monemur hoc loco fundere preces ad Deū pro ani-mabus mortuorū, vt Deus eas ducat ad gloriā ſempiternā: non pro illis, quæ ſunt in coelo, nec pro illis, quæ æternis inferorū poenitentiā ſtratiſſiuntur, ſed pro illis, quæ in pur-gatorio detinētur. Capite. 12. lib. 2. Mach. 2. **Mach. 12.** Maſcriptum ita legimus. Facta collatione duodecim mille drachmas argenti misit Hierofolymā, nimirū Iudas Machabē, offerri

offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, bene & religiosè de resurrectione cogitans. Nisi enim eos qui ceciderat, resurrectos speraret, superfluū videretur & vanum, orare pro mortuis. Et quia considerabat, quod hi qui cum pietate dormitionē acceperant, optimā haberent repositā gratiam. Sancta ergo est & salubris cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis soluātur. Hactenus ibi. Deploranda profectò est hereticorū cęcitas & obstinatio, qui negat purgatoriū, & pro mortuis preces & suffragia, cū hoc loco contrariū apertissimè asseratur. Nec possunt dicere hunc librū canonicum nō esse: siquidem diuus Augustinus cum cōetu doctorū sanctorum asseueráter affirmat eum esse canonī. Et ita assertū est in cōcilio Carthaginensi, & in concilio Tridētino. Deinde diuus Paulus capite.3. prioris ad Corinthios: Vniuersiusque opus, inquit, quale sit, ignis probabit. Si cuius opus māserit, quod superaedificauit, mercedē accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentū patietur: ipse autē saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Hoc est saluabitur, sed per purgatus igne purgatoriij gloriam cœlestē consequetur. Ita locū illū Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Gregorius, & ceteri patres vetustate, sanctitate, & sapientia admirandi explanarunt. Idem apostolus capite ad Philippenses.2. In nomine, inquit, Iesu omne genu flectatur cœlestiū, terrestrium, & infernorum. Vbi per infernos eos intelligit, qui in purgatorio ad tempus pœnas luunt peccatorum suorum. Perspicuum est enim, qui æternis inferorum pœnis torquentur, non flectere genua nomini Iesu, quod perpetuò execrantur. Sunt ergo in purgatorio, qui Christum colunt, cui genua flectunt. Idē

depromit ex capite.5. Apocalypsis, ubi Apocalypsis omnes creaturæ, quæ sunt subitus terram, dicuntur Deum laudare. Augustinus quæstione.1. de Dulcitij quæstionibus purgatorium esse testatur: & in libro de cura pro mortuis agenda, idem asserit. Sed ante Augustinū hoc affirmauit Dionysius Arcopagita capite.7. ecclesiasticæ hierarchie, & post illū Gregorius in epistola ad Bonifaciū, & in dialogis multis in locis. Hæc veritas fuit in cōcilio Cabilenī asserta, & in sacros canones relata de cōsecratione distinctione prima, cap. V. Vism præterea. Et Damascenus atq; Isidorus consuetudinē in ecclesia Christi orādi pro defunctis in purgatorio existētibus à tempore apostolorū aiunt dimanasse. Itaq; esse purgatoriū animarum illisq; ecclesiæ suffragia prodefesse est verissimū: & ita tenet ac docet, semperq; tenuit ac docuit sancta Romana ecclesia catholica, quę vt diuus ait Paulus in epistola priore ad Timotheū, est colūna & firmamentū veritatis. Sed postquam anima exēit ex purgatorio, aut tanta sunt præditę sanctitate, vt cū ex hac vita migrant, nihil habēt, quod purgent, statim cœlestē gloriā consequatur, an specent usq; ad vniuersale iudiciū, magna inter viros sapiētia prēstātes quæstio quondam fuit. Hieronymus explicās illud psal.68. Ascendisti in altū, cepisti captiuitatem: videtur asserere animas sanctorum ante diem ultimi iudicij beatas esse, & in cœlo cū Christo aggregatas diuinā essentiam videre, eaq; frui, et habere vitam æternā. Idem videtur sentire Ambrosius verba illa apostoli explānans in epistola ad Philippenses: Cupio dissolui, & esse cum Christo. In eadē sententia est Augustinus explicās illud Apocalypsis.6. Datæ sunt illis singulæ stolæ

# COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Grego. albæ. Et Gregorius in explanatione eiusdem loci. Et Anselmus in expositione capit. 5. posterioris ad Corithios. Et multi alij magni nominis authores. Et hæc est vera sententia, firmiterque tenenda, quæ admodum epistolis decretalibus Innocentij tertij, & Benedicti. 11. summorum pontificum sancitum & assertum est: & oecumenij concilij Florentini decreto confirmatum. Sunt autem concilij Florentini sub Eugenio. 4. pontifice maximo hæc verba: Definimus illorum animas, qui post baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurserunt, illas etiam quæ post contractam peccati maculam vel in suis corporibus, vele eisdem exutæ corporibꝫ, prout superius dictum est, sunt purgatae in cœlum mox recipi, & intueri clarè ipsum dominum trinum & unum, sicuti est, pro meritorum tamen diversitate aliud alio perfeci. Eiusdem. Hęc conciliū Florentinū. Benedictus 11. de consilio pontificum, quos cardinales appellant, & summi pontificis collegas, magnorumque theologorum consensu ait huiusmodi animas ante sumptionem suorum corporum & iudicium generale esse in cœlo & paradiſo cœlesti, cū Christo sanctorum angelorum consortio aggregatas, videreq; diuinam essentiam immediatè se bene & clarè & aperte illis ostendentem, eadēq; perfrui, esseq; in vita eterna beatas. Quare hoc est verum, & de fide tenendum. Armeni tamen quondam asserebant nullam animam ante diem iudicij esse beatam, nec Deum videre: contra quos scripsit Guido Carmelita, & diu Thomas in quodam opusculo, quod inscribitur contra Græcos & Armenos. Fuerunt tamen multi authores grauiſſimi & doctissimi, qui in erronea Armenorum opinione fuisse videtur, quos iuxta temporum seriē in quibus floruerunt, re-

cēsebo, ut eos prudenter legas, & piè ac sapienter interpreteris. Irenæus episcopus Lundunensis in fine lib. 5. aduersus hæreses: Iustinus philosophus & martyr in libro questionum à gétibus positarum quest. 76. Tertullianus Florens libro aduersus Martionem. 4. & libro de anima capite antepenultimo & ultimo: Origines homilia 7. in Leuiticum, & lib. 2. & 4. Periarchon: Lactatius Firmianus libro 7. diuinarum institutionum capite. 21. Victorinus martyris episcopus Pitabionensis in commentarijs in Apocalypsim explicat illud: Vidi sub altari Dei: Ioánes Chrysostomus Chrysostomus homilia 39. in priorem ad Corinthios explicans verba illa: Si in hac vita tantum sperantes sumus. Theodore Cyrenensis episcopus in commentarijs undecimi capit. epistolæ Pauli ad Hebreos: Arethas episcopus Cæsariensis in commentarijs in Apocalypsim collectis ex Andreæ Cæsariensis episcopi monumentis in explanatione horum verborum: Usque quod domine non vindicas sanguinem nostrum: O Ecumenius in caput. 11. epistolæ Pauli apostoli ad Hebreos: Theophilactus episcopus Bulgariæ in eodem loco. Euthymius Zigabenus in commentarijs in caput. 23. euangelij authore Luca: Bernardus sermone 3. in festo omnium sanctorum. Hi sunt qui videtur assere animas ante generale iudicium non esse beatas. Sed illud intelligendum est de corporum resurrectione, quam Deus sanctis suis repromisit. Ea enim adhuc differtur, ut simul omnes resurgamus, & non sine nobis consummatam animam & corporis beatitudinem percipiatur. Et quoniā sancti non adhuc corporis immortalitatem receperunt, non habent beatitudinem omnino perfectam, omnibusque numeris absolutam: nihilominus tamen

Gen  
Psal  
Mat  
Mar  
Luc  
Ioan

Psal  
Gen

tamen iam sūt beati in gloria cœlesti, vbi Deo æuo sempiterno fruuntur. Ac ita intelligendi sunt patres aientes animas sanctorū qui è vita migrarunt, esse quidē in requie, non aut beatas esse nisi post redditū corporū ad vitam. Et hoc modo sententię patrum, quos citauit, possunt ad decretum concilij Florētini reduci. Verum si aliqua catholicorum doctorū dicta non potuerint hanc recipere interpretationē, non ideo debes tam illustriū patrum eruditio nem pietatēq; contēnere, quoniā ecclesia illorum temporibus nondum aliquid hac in re statuerat credendū. Semper tamen verū fuit sanctorū animas è corpori bus egressas, eo modo quo sacrum decreuit & docuit conciliū, beatas esse, Deūq; videre, esseque purgatorium animarum, quibus viuorū preces prosunt, vt ex hoc Ieremiac loco colligitur.

**Vide domine.** Pro vide est in Hebraico verbum רָאַה Raah, quod significat vide-  
Gene.39 re, & misereri: vt Genesis.29. Vidit dominus humilitatem meam. Vel vt potest etiam. verti: Vидит Deus afflictionem  
Psal.30. meam. Simili modo psalmo.30. Quoniam respexisti humilitatē meam. Humilitas enim sæpe pro molestia & afflictione usurpat. Tunc aut̄ Deus eam videre dicitur, cū ei⁹ qui illa angitur, miseretur. Videre eius misereri sæpenumerō est. Præteriens vidit hominem sedentē Matt.9. intelonio Matthæum nomine: & ait illi:  
Marc.2. Sequere me. Et præteriens vidit hominē  
Luc.5. cæcum à nativitate, quē mirabiliter cura-  
Ioan.9. uit. Hinc David psal.79. misericordiam  
Psal.79. Dei imploras: Domine Deus virtutum,  
inquit, cōuerte nos: ostēde faciē tuam, &  
salui erimus. Imò ipse Deus appellatur  
**Deus visionis**, hoc est De⁹ misericordiæ:  
Gene.16 illud enim cap.16. Genesist: Vocauit autē

Agar nomen domini, qui loquebatur ad eam: Tu De⁹ qui vidisti me: potest verti: Tu De⁹ visionis: est enī in Hebræo רְאֵה Roi, quod nomen visionē significat: Ad si diceret: Tu es Deus qui mei misertus es. Vel qui omniū misereris. Vel qui omnia vides. Eā ob causam antiquissimi Ægyptij volentes Deū significare pingebat sceptrū rectum cū oculo in fastigio, intelligētes per sceptrū regiā dignitatē, diuinamq; iustitiā, per oculum aut̄ circuncirca proficiente Dei prouidentiā omnia videntis & gubernatis. Ita hūc hieroglyphicū interpretatur **Cyrillus Alexandrinus** lib.9. **Cyrill⁹.** aduersus Iuhanū, & Pierius Valerianus in Pierius. hieroglyphicis. Vel appellatur De⁹ visionis, quia viris iustis calamitate confectis apparebat. Vel quia videndus erat ab hominibus humana assūpta natura: de quo vaticinatus est Baruch dicens capite.3. In Baruch terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Vbi more propheticō præteritis utitur profuturis. De illo ait cap.53. Esaias: Vidiūmus eum, & non erat asperitus. Vedit enim illum oculis lumine vaticinationis illustratis in monte Caluarię crucifixum, & vulneribus saucium: iuxta id quod dictum fuerat capite.22. Ge- Gene.22 nesis iuxta septuaginta interpretum versionem εν τῷ οὐρανῷ εἶπεν ὁ Θεός. Hoc est, in monte dominus visus est. Pro quo editio nostra vulgata ex Hebræo transtulit: In monte dñs videbit. In monte nanque Caluarię vim ac magnitudinē misericordiæ ostendit, non solum pro amicis, sed etiam pro inimicis sanguinē profundēs, seq; hostiā constituens. Quare verissimū fuit dictū illud: In móte dñs videbit, hoc est miserebitur. Et illud: In móte dñs visus est: nimirū multo antè à diuinis vatib⁹, & tempore mortis ei⁹ corporis oculis à populo

## COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

**Gene. 22** circūstāte. Mons enim ille sacrificij Isaac fuit mons postea Caluariæ appellatus, ut in commentarijs nostris in caput. 11. Danielis ostendimus: qui mons Moria, hoc est mons visionis quondam appellabatur. Cùm igitur videre ad Deum relatum & aspicere significet, & misereri, potest verti locus hic Ieremiæ: Miserere domine, & perspice, quē vindemiaueris.

### ¶ Caput tertium. ¶

- ¶ **E**go vir videns paupertatem meam in virga indignationis eius.  
Me minauit, et adduxit in tenebras, et non in lucem.
- ¶ Tantum in me vertit, et conuertit manum suam tota die.
- ¶ **V**etustam fecit pellem meam, et carnem meam, contriuit ossa mea.
- ¶ **A**edificauit in gyro meo, et circundedit me felle et labore.
- ¶ In tenebris collocauit me, quasi mortuos sempiternos.
- ¶ **C**ircum aedificauit aduersum me, ut non egrediar, agrauauit compedem meum.
- ¶ Sed cum clamare, et rogarem, exclusit orationem meam.
- ¶ Conclusit vias meas lapidibus quadris: semitas meas subuerit.
- ¶ **V**rsus insidians factus est mihi, leo in abscondito.
- ¶ Semitas meas subuertit, et confregit me, posuit me desolatam.
- ¶ Tetendit arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam.
- ¶ **M**isit in renib⁹ meis filias pharetræ sue. Factus sum in derisu omni populo meo, canticum eorum tota die.
- ¶ Repleuit me amaritudinibus, inebravit me absynthio.
- ¶ **E**t fregit ad numerum dentes meos, cibauit me cinere.

**E**t repulsa est anima mea, oblitus sum bonorum.

**E**t dixi: perire finis meus. et spes mea à domino.

**R**ecordare paupertatis et transgressio-  
nis meæ, ab synthi et fellis.

**M**emoria memor ero, et tabescet in me anima mea.

**H**ec recolēs in corde meo, in Deo sperabo.

**M**isericordia domini quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes eius.

**N**oui diluculo, multa est fides tua.

**P**ars mea dominus, dixit anima mea: propterea expectabo eum.

### ¶ Explanatio. ¶

Go vir  
videns  
pauper-  
tate mea  
Duo su  
periora  
capita  
duobus  
alphabe  
tis scri-

pta tres versiculos sibi connexos ab una litera incipientes commate concludunt. In hoc autem 3. capite quilibet versiculus à sua eademque incipit litera ordine alphabeti seruato. Et ita omnes primi tres versiculi incipiunt ab aleph, alijs tres à beth & sic deinceps: ita ut unus integer versus tres continens versiculos, ternas literas easdemque contineat. Sediam ad litteræ explanationem accedamus. Ego vir videns paupertatē meā. Hoc est, ego sum vir ille, qui meam intucor in opiam, qui meā experior & intelligo egestatē. Hoc caput referunt nōnulli, & recte quidem,

ad

ad populū Hierosolymitanum spoliatū à Babylonijis, & calamitatibus oppressū, quem aiunt Ieremiam hoc loco induce-re afflictū, direptioni cōmissum, & erūnas suas lamentantē. Alij totum hoc de Ieremias in carcerem coniecto interpretātur. Potest de Ieremias intelligi è carcere abducto, sed afflīcto & spoliato. Cūm enim erūnas suas aspiceret, & in gemitibus & querelis Hierosolymæ versaretur, aliquādo ipse loquitur, aliquando ipsam urbem loquentem facit, aliquando populū: quē admodum duobus fecit superioribus capitibus. Ac ita nos caput hoc explanabimus. Loquitur igitur hoc loco de inopia & familiæ difficultate ob ciuitatis direptionē: vel ob regis, magnatūq; Hierosolymæ tyrannidē, quieum in carcere coniecerant, & rebus domesticis spoliauerant.

**Vt** aquilarū pennæ aliarū auium pennis admistæ eas cōterunt, & absūmūt: sic ty-ranni vim vidētur habere infitā homines ledēdi & spoliandi. Vel accipitur hoc loco psal. 30. paupertas pro calamitate, vt psal. 30. Infirmata est in paupertate virtus mea. Et Esaï. 48. capite Esaïæ. 48. Elegi te in camino pau-pertatis. Hinc effectum est, vt pauper interdum pro afflīcto accipiatur: vt cap. 36. Iob. 36. Iob: Eripient de angustia sua pauperē. Et psal. 9. Factus est dominus refugium pauperi: adiutor in opportunitatibus, in psal. 24. tribulatione. Et psal. 24. Quia vnicus & pauper sum ego: Hoc est, quia solus, & afflīctus sum ego.

**¶ In virga indignationis eius.** Id est, in supplicio iræ Dei, & vehementer eius furore. Sensus est: Ego sum ille, qui meā inopiā & calamitatem vsu tractando cognosco in hac Hierosolymæ euersione, diuinęq; iustitiae seueritate. Prudēs est, qui calamitatem & miseriam suā considerat & per-

pendit: stultus autem, qui illam minimè perspicit & cognoscit. Ei ait cap. 3. Apoc. Apoc. 3. beatus Ioannes: Nescis, quia tu es miser & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nudus. Solet autem perspici in virga furoris Dei, quando Deus hominibus diuinitias aufert, potentiam, & lātitiam, ne eū contēnant, seque efferant in sublime. **Vt** Similitudo enim avibus solemus pennas resecare, ne longius auolent, & fugiant: sic Deus quibusdā alas potestatis, opum, & voluptatū confringit, ne extollantur, ipsumq; Deū aspernetur. Aliquando tamen hoc efficit Deus ob alias causas iuxta iudicia eius nobis interdum abscondita, sed semper iusta: quæ quando seueritatem præ se ferūt, nomine virgæ, vt hoc loco, significātur. Perspicuum estenim per virgam intelli-gi flagellum & castigationem: vt capite nono Iob: Auferat à me virgam cädés. Iob. 9.

Et psalmo. 88. Visitabo in virga ini- Psal. 88. tates eorum. Et capite. 4. prioris ad Co- 1. Cor. 4. rinthios: In virga veniam ad vos, an in charitate?

**¶ Me minauit.** Subauditur Deus. Et adduxit in tenebras: hoc est in afflictiones & rerum aduersarū caliginem. Et non in lucem: hoc est, non autē in gaudiū & prof- peritatē. Significari nomine tenebrarum calamitatē, & nomine lucis felicitatē in-dicant verba illa Iob cap. 17. Post tenebras Iob 17. spero lucē. Et trigesimo: Præstolabar lu- Iob 30. cem: & eruperunt tenebrae. Hoc totum: Me minauit, & adduxit in tenebras: po-test referri ad tyrannum, qui ipsum Ieremiam ad seipsum duxit, & in obscurū carcerem coniecit. Sumitur minare pro-ducere.

**¶ Tantum in me vertit,** et conuertit manū suam. Hoc est, me duntaxat flagellauit. Accipitur manus pro flagello, vt capite ostendi-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

ostendimus superiore. Conuertere & admouere manum in aliquē, est illum percutere, & molestijs cōficere. Eam ob causam ait: Vertit & conuertit: quia eum tyrannus non semel, sed iterum atque iterum percussit. Sunt, qui existiment, hæc referri ad Deum, cuius permissione tyrannus Ieremiam affligebat. Loquitur more afflictorum, qui suas tantū calamitates considerant, ac si alij calamitosi non essent. Quam ob causam vtitur hac particula tantū. Vel refertur ad manū: vt sit sensus: Me afflixit solūm, nullaque consolatione leniuit. Nam re ipsa non ipse solūm, quin potius plerique mortales calamitatibus interdum premūtur. Paucissimi sunt, qui perpetua felicitate potiū tñatur. Ut fœnix non est nisi vñica, vixq; credita cuiquam: sic rara est perpetua rerum prosperarum abundantia. In omni enim re præstatisimum quicque rarum est. Cæterū pro ratiū potest verti profecto, vel vti que: & tota hæc litera ita ordinari: Profecto contra me versus est, & admouit manum suam tota die: Ni mirū Deus, vel tyrannus eius permissione.

**Iob.30.** ¶ *Vetustam fecit pellem meam et carnem meam.* Hoc est, ita me virga flagellauit, vt consuetudo calamitatis diurna calum obduxerit cuti atque carni meæ, & fregerit ossa mea. Vel fecit veterascere cutem meam, quæ præ dolore & anxietate vetus ac nigra redditæ est. Eodem modo Iob capite.30. Cutis mea denigrata est super me. Vel inducit Ieremias hoc loco Hierosolymam loquentem, atque per pellem intelligit homines plebeios, per carnem delicijs deditos, per ossa viros fortitudine præstantes: qui omnes in vrbis vastitate fuerunt grauiter afficti. Pagninus vertit: Consumpsit carnē meā,

& pellem meam: confregit ossa mea.

¶ *Ædificauit in gyro meo.* Hoc est collocauit Deus exercitum Babylonicum in circuitu murorum meorum: meque felle & labore, id est acerbissimis miserijs circum sepsit. Potest referri ad ipsum Ieremiā, vt sit sensus: Oppugnauit me Deus vndique, & doloribus ac molestijs circū vallauit. Fel accipitur pro angore & molestia, vt cap. Ieremiæ.23. Potabo eos felle. *Iere.23.*

¶ *In tenebris collocauit me quasi mortuos sempiternos.* Coniecit me in carcere, vnde non extrem, quenadmodū mortui perpetuis tumulis mādatur. Vel coegit me, vt delitescerem in caliginosa spelunca illorum instar, qui iam pridem ē vita excesserunt. Hoc fecit Ieremias inimicorū metu coactus. Eodem modo Dauid psal. 142. Collocauit me, inquit, in obscuris, sicut mortuos seculi. Ita appellat speluncas & latebras, in quas se abdebat metu Saulis. In illis collocat Deus afflictos homines quasi mortuos sempiternos, quādo ita eos destituit solatio, vt nullam eos in hac vita consolationem sperare sinere videatur. Itaque per mortuos sempiternos vel seculi illi intelliguntur, qui penitus mortui sunt: vel qui ad æternas inferorum pœnas relegantur.

¶ *Circum ædificauit aduersum me, ut non egrediar.* Id est, circū dedit & circumsepsit me, vt non euaderem. Eodem modo Iob capite.19. Semitam, inquit, meam circumsepsit. *Iob.19.*

¶ *Aggrauavit compedem meum.* Hoc est, grauem fecit obsidionem meam. Vel loquitur Ieremias de neruo, quo alligatus fuerat in carcere. *Quemadmodū de Ioseph in Ægypti carcerem coniecto dicitur in psalmo: Humiliauerunt in comedibus pedeseius: ferrū pertransiit animā eius,* *Psal.104.*

**eius, donec veniret verbum eius. Ferrum appellat vinculum ferreum, quo alligatus fuit, donec veniret à Deo vis illa interpretádi somnia: de quibus capite Gene. 41. diuina loquitur scriptura. Et de Iob. 13. seipso ait Iob cum Deo loquens cap. 13. Posuisti in neruo pedem meum.**

**¶ Exclusit orationem meam. Claustus aures ad preces meas: non mihi postulata concessit. Ita David psal. 21. Deus meus clamabo per diem, & non exaudies. Clemé-tissimus Deus quid nobis utile sit intuēs, dissimulat interdū nostras exaudire preces, vt augeat utilitatem. Vult, vt vita supplicio purgetur, & vera tranquillitas quæ hīc non inuenitur, alibi queratur. Vel refertur hoc ad regem Hierosolymæ, qui tyrannicè Ieremiam tractans eum noluit audire.**

**¶ Conclusit vias meas lapidibus quadris. Hoc dicit propter obsidionem, qua intra urbis mœnia populus Iudaicus ita obsidebatur, vt exire non posset. Vello loquitur Ieremias de proprio labore, & carcere, quò fuerat coniectus: ac si dicat: Claustus vias meas grauibus impedimentis, ne possem fugere, & evadere. Quadrata ubi posita fuerint, firma iacent, & minimè prolabuntur.**

**¶ Semitas meas subuertit. Repetitio est superioris. Nulla mihi reliquit viam, qua me possem infugam coniucere, & perniciem declinare. Idē dicebat David psal. 141. Periit fuga à me: & non est, qui requirat animam meam. Hoc est, nullo modo possum fugere: nec est, qui velit aut desideret vitam meam.**

**¶ Ursus insidians factus est mihi, leo in abscondito. Nimirum hostis meus Nabuchodonosor, qui & insidiosè & fortiter, occulte & aperte me oppugnauit. Hiero-**

**lyma est, quæ loquitur. Comparat regem Babylonum cum ursō & leone propter crudelitatem, & insidias, atque potentiam, & tyrannidem. Capite. 28. Proverbiorū Pro. 28 ait Salomon: Leo rugiens, & ursus esuriens princeps impius super populū pauperem. Et Amos. 5. Quomodo si fugiat Amos. 5. vir à facie leonis, & occurrate ursus. Vbi ursus & leo pro tyrānis accipiuntur. Ac si dicat diuinus vates: Affliget vos Deus ob scelera vestra: veniet super vos dies indignationis eius. Ac cum existimaueritis liberos vos esse ab uno tyraño, in alium immaniorem incidetis.**

**¶ Confregit me, posuit me desolatam. Hoc est euertit me, ac penitus vastauit. Lamētatur mœsta Hierosolyma exitium suū, & clades, quas acceperat à Nabuchodonosore. Potest totum hoc ad Ieremiā referri: ac si dicat: Fregit me Deus, & posuit me ut urbem desolatam. Vel confregit me inimicus meus rex Hierosolymæ, quia Deus ita permisit. Frāgitur calamitatibus & contumelijs vir iustus & pius, similiter sceleratus & impius: sed hic est vitrum, quod confractū nihil vallet: ille vero est argentum, quod etiam si frangatur, non tamen suum pretiū amittit. Confringere idem est aliquādo quod affligere & prostrernere: ut psal. 17. Confringam illos, nec poterunt stare. Et cap.**

**4. Amos. Cōfringitis pauperes. In quam Amos 4 significationē accipitur hoc loco Ieremiæ**

**¶ Tetendit arcum suum, & posuit me quasi signum ad sagittam. Hoc est, grauiter me vulnerauit. In arcu enim quanto longius trahitur chorda, tanto concitatior & furiosior exit sagitta. Hoc fuit capite præcedente explanatum. Quod autem ait fuisse se ut scopum constitutū, quò diriguntur sagittæ & iacula, significat se esse ab om-**

# COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

- Iob. 16.** ab omnibus afflictū, multisque calamitatibus confectum. Ita Iob cap. 16. Confregit me, & posuit me sibi quasi in signum: ut scilicet me sagittis configeret, mihi que aperte repugnarent. Id voluit Simeon significare de puerō Iesu, cùm dixit apud Luc. 2. Positus est in signum, cui contradicitur. Et diuus Paulus molestijs & anxietatibus circūseptus cap. 3. prioris ad Thessalonicenses: Nemo, inquit, moueat tribulationibus istis, ipsi enim scitis, quod in hoc positi sumus. Acs̄ dicat: Nemo ob calamitates meas perturbetur: nam ad hoc sum velut iscopus constitutus, ut iaculis traiiciar.
- ¶ *Misit in renibus meis filias pharetrae suae.* Id est, confixit me sagittis: quæ filiae pharetræ dicuntur, quod ex ea ut ex vetero matri egrediantur. Capite. 30. ait Iob: Pharetram suam aperuit, & afflixit me. Hęc dicitur Deus fecisse, quia illius voluntate & potestate ea & Ieremiæ, & Iob inimici faciebant.
- ¶ *Factus sum in derisum populo meo.* Idein ait capite. 20. idem Ieremias, quem Iudei irriserant, & in proverbiū atque cantilenam traduxerant.
- ¶ *Inebriauit me absynthio.* Id est, acerbissimis doloribus me cōfecit. Est enim absynthiū herba foetida & amara, quæ Lusitanicè appellatur aloſna. Non dicit: Potauit me absynthio, quod ipsum erat acerbum: sed ipso me inebriauit, quod est acerbissimum. Acs̄ dicat: Tantus fuit dolor meus, ut mihi sensum ferè eriperet.
- ¶ *Et fregit ad numerum dentes meos.* Id est, contudit mihi numerum dentium: multos mihi dentes confregit. Frangere siue conterere dentes alicui est illum affigere, & calamitatibus lacerare: ut psalmo. 3. Psal. 57. Dentes peccatorum contriuisti. Et 57.
- Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum. Pro ad numerum, vertunt nonnulli lapide, aut silice, alij, arena. Ac dicūt, Ieremiæ in carcere datū fuisse panem mistum arenis & lapidibus ad comedendū. Et hoc voluisse illū hoc loco significare.
- ¶ *Cibauit me cinere.* Hoc est, dedit mihi cinerem ad edendū. Significat se in maximo luctu & moerore versatum fuisse. Psalmo. 101. ait David: Cinerem tanquā panem manducabam. Potest verti: Operuit me cinere. Paraphrastes Chaldaeus transtulit: Humiliauit me.
- ¶ *Et repulsa est anima mea.* Subaudi, à Deo qui me noluit audire. Ita David psal. 43. Nunc autem, inquit, repulisti, & confundisti nos. Acs̄ dicat: Non solum nos domine non audis, sed etiam ignominia afficias, & repellis. Et psalmo. 59. Deus repulisti nos, & destruxisti nos. Et 88. Tu verò repulisti, & despexisti. Quibus verbis suam & populi deplorat calamitatē. Emendatores codices habent: Repulsa est à pace anima mea. Et tunc sensus est: Vita mea projecta est ab hominū pace. Cùm enim Ieremias veritatem diceret, & scelera obiurgaret, erat iniurijs obiectus, in hominumq; odium incurrebat. Id voluit ipse significare capite. 15. cùm Iere. 15. has voces emisit: Væ mihi mater mea quare genuisti me virum rixæ, virū discordiæ in vniuersa terra? Hanc esse existimo germanam huius loci explanationē. Septuaginta enim, & Pagnin⁹, & Br̄ianus habēt à pace. Ac ita est in Hebreo. Pagnin. Br̄ian.
- ¶ *Oblitus sum bonorum.* Id est, iam mihi omnino excidit ex animo memoria felicitatis. Tam longum temporis fluxit interuallum, postquam eam amisi, ut iam non sim memor, qualis illa fuerit.
- ¶ *Et dixi.* Nimirū in corde meo: hoc est, mecum

**Gene.27** mecum cogitaui. Dicere aliquando pro  
cogitare usurpatur: ut capite Genesis.27.

**Iob.7.** Dixitque in corde suo. Et.7. Iob: Si dixer-  
o: cōsolabitur me lectulus meus. Et psal-  
mo.9. Dixit enim in corde suo: oblitus est  
**Esa.38.** Deus. Et Esaiae cap.38. Dixi: Non video  
dominum Deum in terra viuentium.

**¶ Perijt finis meus.** Euanuit res, quam ex-  
pectabam. Vel perijt terminus vitæ meæ:  
iam amplius non viuam.

**¶ Et spes mea à domino.** Subaudi, perijt.  
Sperauerat aliquid certo tempore, quod  
non adeptus est. **Quare euanuit spes eius**  
circa rem illam: non quod de Deo des-  
peraret, cūm dicat paulò pōst: **Hæc reco-**  
**lens in corde meo in Deo sperabo:** sed vi-  
dens fluxisse tempus, quo certum aliquid  
expectauerat, illius spem amisit.

**¶ Recordare paupertatis & transgressionis**  
**meæ, absynthij & fellis.** Id est, memoria te-  
ne domine inopiam meā: & qualiter ex-  
diuitijs ad illam transgressus sum: simi-  
liter omnes meos dolores, nomine absyn-  
thij & fellis significatos, memoria cōpre-  
hende. Accipitur transgressio pro transi-  
tu de opibus ad paupertatē: vel pro trās-  
migratione & exilio. In diuinis literis ac-  
cipitur pro flagitio, diuinæque legis vio-  
**Iosue.22** latione, ut capite Iosue. 22. **Quæ est ista**  
**Esd.10.** transgressio? Et 1. Esdræ. 10. Lugebat enī  
**Gal.3.** transgressionem eorum. Et 3. epistolæ ad  
Galatas: **Quid igitur lex?** Propter trans-  
gressionem posita est. At hoc loco trans-  
gressio idem est, quod exilium & transi-  
tus atque proscriptio. Verū si literam  
Hebraicā consulueris, perspicies hoc no-  
men pro quo Latinus interpres vertit  
transgressionem, significare etiam plan-  
gorem & lamentū: quæ significatio mi-  
rum in modum conuenit huic loco. Po-  
**Infr.5.** test verti: Recordare calamitatis & lamé-

tationis meæ. Totam hanc orationē vo-  
luit Ieremias significare, cūm dixit ca-  
pite ultimo harum lamentationum: Re-  
cordare domine, quid acciderit nobis.

**¶ Memoria memor ero, & tabescet in me**  
**anima mea.** Id est, in memoria hæc habe-  
bo: & deficiet in me anima mea. Velsic:  
Recordando recordabor harum rerum,  
& lamentabitur me anima mea.

**¶ Hæc recolens in corde meo in Deo sperabo.**

Pro, in Deo, est in libris emendationibus  
ideo: & hæc est vera lectio. Sésus est: Ver-  
so in mente mea hæc, quæ sequuntur, ni-  
mirum magnam esse Dei misericordiā,

ideo sperabo. Nauis ut consistat in mari, Similitu-  
do.

proiicit anchoram: si anchora fixa est in  
terra firma, tuta est nauis: sin autem an-  
chora manet in aqua agitata fluctibus, tūc  
nauis periclitatur. Nauis in mari est vita  
nostra in mundo, cuius anchora spes est.  
Si spes fixa est in cœlo, in tuto est nauis,  
sin aut est in fluxis ac concitatis vndis re-  
rum humanarum, est vitæ nostræ nauis  
periculis certissimis proximè obiecta.

Intuere quid dicat apostolus cap.6. epist. Heb.6.

ad Hebræos: Confugimus ad tenendam  
propositam spem, quam sicut anchoram  
habemus animæ tutam ac firmam, & in-  
cedentem vsque ad interiora velaminis.

Id est, vsq; ad cœlū. Et Iob cap.13. Etiā si, Iob.13.

inquit, occiderit me, in ipso sperabo. Vo-  
lens Esaias Deum ad diuinam mouere  
pietatem cap.33. ei commemorat spem,

quam posuerat in illo: ita enim ait: Do-  
mine miserere nostri: te enim expectau-  
mus. Et Ieremias cap.17. Spes mea tu do- Iere.17.

mine in die afflictionis. Et David psal.24. Psal.24.

Vniuersi qui sustinent te, non confundé-  
tur. Et 39. Beatus vir cuius est nomen do- Psal.39.

mini spes eius, & non respexit in vanita-  
tes & insanias falsas. De Abrahā ait apo-

stolus

# COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Rom. 4. Stolus cap. 4. epist. ad Romanos: Qui cōtra spem inspē credidit. Ac fidicat: Qui cūm naturā à spe decideret, spe tamen adductus Deo credidit promittenti. Ut imago cerea ad ignem applicata liqueſcit, & abſumitur, aurea autem eadem incorrupta manet: sic homo fragilis & inconstans igne calamitatis tactus spem amittit, totusque diſſoluitur: ille autē qui virtute solidus est ac firmus, idem perſuerat: nunquam ei spes infringitur, nec constantia labefactatur. Viri sapiētia muniti nunquā desperant omnino: nam adhibere in cōſilium cogitationum despe‐rationem hominum est insipientium, & in rebus magnis grauiter errantium: spes enim cum rerum omnium desperatione confligit. Id quodam modo intelligētes veteres Romani templa spei & sapiētiae coniuncta edificarunt. Qui fieri posset, vt homines vulneribus fauicij, contumelijs confecti, & calamitatibus acerbissimi lacerati cupiditates temerarias coēcerent, inanes solitudines pellerent, & in virtute firmiter consisterent, niſi spem haberent in Deo fixam ac locatam? Hęc eos ita corroborat atque confirmat, vt nec rerum aduersarum iētibus debilitentur, nec varijs ærumnarum oppugnatiōnibus de gradu pietatis deiſciantur. Sed oportet firmā spem habere, etiam si Deo differat promissa: nam vt Esaias ait: Qui crediderit, non festinet. Et Dauid psal. 26. Expeſta dominum, & viriliter age. Et diuus Paulus cap. 10. epist. ad Hebreos: Nolite amittere confidentiam vestram, quę magnam habet remunerationem. Deus 1. Re. 16. Dauidem in adolescentia regem designauit, sed tot tamquæ acerbis fuit calamitatibus exagitatus vir ille, priusquam regni possessionem adiret, vt niſi firmissi-

Similitudo.

mam haberet spem, posset ad dubitandum induci. At ipſe dicebat psal. 25. In Psal. domino sperans non infirmabor. Et ad eandem spem populum cohortás aiebat psal. 61. Sperate in eo omnis congregatio Psal. 61. populi, effundite coram illo corda vestra. Et Ieremias hoc loco: Hęc recolens in corde meo, ideo sperabo. Et paulò pōst: Pars mea dominus, dixit anima mea: propterea expectabo eum.

¶ Misericordiae domini, quia non sumus cōſumpti. Nonnulli Latinorum interpretū existimant hoc loco, misericordię, esse in genituō numeri singularis, cūm re ipsa sit nominatiō pluralis, vt ex literaliquet Hebraica. Sensus est: Misericordiæ Dei in causa sunt, vt viui relinquamur. Niſi illæ essent, omnes simul consumpti fuissemus. Idem ait cap. 1. Esaias: Niſi dominus exercitum reliquist̄ nobis semen, quasi Sodoma fuissem⁹: & quasi Gomorrah similes essemus.

¶ Quia non defecerunt miserationes eius. Nos enim citra condignum puniuit, & viuos reliquit miseri nostri propter no‐men suum. Iuxta id quod ipſe Deus ait apud Esaiā cap. 46. Propter nomen meū Esai. 46. longè faciam furorem meum. Id intelligēs Habacuch ait cap. 3. Cūm iratus fueris, misericordiæ recordaberis. Ut mare Similitudo fons est humoris: sic Deus fons est misericordiæ.

Sed quemadmodum mare cū humore habet coniunctum sapore amarum: sic Deus admissā misericordiæ habet iustitiam, quę nobis amara videtur.

¶ Noui diluculo: magna est fides tua. Quidam interpretātur: aperte cognosco magnam esse fidem tuam. Existimāt enim, noui, esse verbum noui nouisti. At si Hebraicam consulas literam, videbis veram lectionem esse: nouæ diluculō, siue nouæ cotidie.

Hebr.

Cicer.

Psal.

1 Cor.

Psal.

cotidie. Est igitur nomen adiectiuū numeri pluralis, non autem verbum. Nouæ etiam habent nonnulli codices correcti ad marginem. Ac ita existimo transtulisse Latinum nostrum interpretem: sed vitio libratorum effectū esse, ut pro nouæ scriptum sit noui. Est igitur sensus: Singulis diluculis, hoc est cotidie nouæ apparent diuinæ misericordia. Dixerat antea: Nō defecerunt miserationes eius. Et proximè addit: Nouæ diluculo: ac si dicat: imò cotidie eas nouas experimur. Et tunc cōuertens ad ipsum Deum sermonem ait: Multa est fides tua. Hoc est, magna est ô Deus in verbis tuis veritas: firmus es & & fidelis in promissis tuis. Id enim quod promisisti, vñrum te esse nobiscum misericordia, sine dubio præstisti. Accipitur h̄ic fides non pro virtute theologica, quæ est, ut ait apostol⁹ in epistola ad Hebr.ii. bræos, substantia rerum sperādarum, arguientum non apparentium: sed pro ea, Cicero. quæ authore Cicerone lib. i. officiorū, est dicitorum conuentorumque cōstantia & veritas, quæ fidelitas appellatur. Vnde Psal.144 David psal.144. Fidelis, inquit, dominus in omnibus verbis suis. Et apostolus cap. 10. prioris ad Corinthios: Fidelis De⁹ est qui nō patietur vostentari supra id, quod potestis.

**Pars mea dominus.** Hoc est, Deus est hæreditas ac possessio mea. Quoniā patris diuitiæ inter hæredes distribuuntur in partes, quarū quælibet est tota vniuersi cuiusque portio, accipitur pars pro tota hæreditate. Id intelligens David psal.15. Dominus, inquit, pars hæreditatis meæ, & calicis mei. Hoc est, Deus est tota hæreditas meæ, & tota merces calamitatis meæ, nomine calicis significatæ. Sed ego existimo hæc verba Christi esse, quem

Dauid inducit loquentē, ac si dicat: Deus est hæreditas hæreditatis meæ, & cruciatum meorū. Hæreditas Christi est ecclesia catholica: huius autē ecclesiæ hæreditas & præmium sempiternum Deus est, qui est etiam præmiū laborum cruciatuumq; eiusdē Christi, quibus eadē manet merces sempiterna. Ita Athanasius & Theodore⁹ & Flaminius h̄ic locum explana- Athana. Theod. Flamin. runt. Vbi vides partē pro tota accipi portione. Eode modo psal.72. Deus cordis Psal.72. mei, & pars mea Deus in æternum. Vel ut potest etiam verti: Rupes cordis mei, & pars mea Deus sempiterna: Vocabulū significans Deum significat etiā rupem, fortitudinem, & stabilitatem. Sensus est: Stabilitas robur & firmitudo métis meæ, vniuersa hæreditas mea, meæ opes & copia, & æterna possessio Deus est. Dicitur etiam hæreditas pars sortis, quia sortibus diuidebatur. Quamobrē apostolus cap. 1. epistolæ ad Colossenses: Gratias, inquit, Colof.1. agentes Deo & patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Hoc est, qui dignos nos fecit hæreditatis sanctorum, quæ est in lumine gloriaræ. Vel quæ lumine euangelicæ doctrinæ comparatur.

**Bonus est dominus sperantibus in eum, animæ querenti illum.**

**Bonū est præstolari cum silentio salutare Dei.**

**Bonum est viro, cùm portauerit iugum ab adolescentia sua.**

**Sedebit solitarius, et tacebit: quia leuit se super se.**

**Ponet in puluere os suum, si forte sit spes.**

**Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobrijs.**

**Quia non repellat in sempiternū dominus.**

**Quia si abiecit, et miserebitur secundū multitudinem misericordiarum suarum.**

**Non**

- ¶ Non enim humiliavit ex corde suo, et abiecit filios hominum.
- ¶ Ut contereret sub pedibus suis omnes vincitos terrae.
- ¶ Ut declinaret iudicium viri in conspectu vultus altissimi.
- ¶ Ut peruerteret hominem in iudicio suo, dominus ignorauit.
- ¶ Quis est iste, qui dixit, ut fieret domino non iubente?
- ¶ Ex ore altissimi non egredientur nec mala, nec bona?
- ¶ Quid murmuravit homo viuens, vir pro peccatis suis?
- ¶ Scrutemur vias nostras, et queramus, et reuertamur ad dominum.
- ¶ Leuemus corda nostra cum manibus ad dominum in caelos.
- ¶ Nos iniquè egimus, et ad iracundiam provocauimus, idcirco tu inexorabilis es.
- ¶ Operuisti in furore, et percussisti nos: occidisti, nec pepercisti.
- ¶ Oppusuisti nubem tibi, ne transierat oratio.
- ¶ Eradicationem et abiectionem posuisti me in medio populorum.
- ¶ Bonus est dominus sperantibus in eum. Dixerat proximè: Pars mea dominus: propterea expectabo eum: nunc ostendit se hac in re duci ratione, quoniam Deus bonus est, clemens ac benignus erga eos, qui in illo spem suam collocant, à qua nequaquam auertuntur. Loquitur de spe formata, quæ est cum charitate coniuncta, & in Deum tendit. Ideo ait: sperantibus in eum: non autem sperantibus in eo. Hi rectum cor habent: de quibus ait Dauid psal. 72. Quam bonus Israel Deus ijs, qui recte sunt corde. Acs dicat: Beneficuſ est vtique Deus in eos, qui nec rebus piorum aduersis, nec impiorum prosperis adducuntur, ut ex spe diuinæ boni-

tatis deturbentur. Dei natura est bonitas, vt diuinus ait Dionysius: quam ob causam erga omnes bonus est: nam vt ipse ait apud Luc. cap. 6. Deus benignus est su- Luc. 6. per ingratos & malos. Sed quia eius bonitas clarius erga eos ostenditur, atque elucet, qui in ipso spem figunt, qui nouā indies augent fortitudinem, ait hoc loco Ieremias: Bonus est dominus sperantibus in eum. De quibus ait Esaias cap. 40. Qui sperant in domino mutabunt fortitudine, assument penas sicut aquilæ, currēt, & non laborabūt, volabūt, & nō deficiēt. mutare fortitudinem est non cadere animo, sed nouum robur indies recipere.

¶ Bonum est præstolaricum silentio salutare Dei. Coniungit silentium cum spe ad animi fortitudinem alendam & confirmandam: iuxta illud Esaiæ 30. In silentio & spe erit fortitudo vestra. Vbi per silentium non solùm taciturnitatem intelligit, sed etiam patientiam & toleratiām: qua muniti sperare debemus salutare Dei, hoc est, salutem à Deo tributam, diuinūq; remedium & auxilium. Poteris per salutare Dei hoc loco filium Dei intelligere, mundi seruatorem, Iesum Christū Deū nostrum: de quo dicebat eximius patriarcha Iacob, in quo priscis illis temporibus admirabilis fides mirabiliter eluxit, capite Genesis. 49. Salutare tuum expectabo Gen. 49. domine. Pro quo antiquus Onchelus pa- Onchel. raphrastes Chaldæus habet: Salutare tuū expecto domine, dixit pater noster Iacob, Non expecto salutare Gedeon filij Ioas, quæ est salus temporalis, nec salutare Samson filij Manue, quæ est salus transitoria. Sed expecto redemptionem Christi filij Dauid, qui venturus est ad accersiendum sibi filios Israel: cuius redemptionē desiderat anima mea. Hactenus ille. Desalutari

Psal. 9. Iutari hoc ait David psalmo. 9. Exultabo  
 Psal. 64. in salutari tuo. Et. 64. Exaudi nos Deus  
 salutaris noster, spes omnium finium ter-  
 Psal. 84. rae, & in mari longe. Et. 84. Ostende no-  
 bis domine misericordiam tuam, & sa-  
 Esa. 25. lutare tuum da nobis. Et Esaias capite. 25.  
 Exultabimus & lætabimur in salutari  
 Esa. 52. eius. Et. 52. Videbunt omnes fines terræ  
 salutare Dei nostri. Illud complectens  
 animo & brachijs iustus Simeon apud  
 Luc. 2. Lucam secundo cecinit: Nunc dimittis  
 seruum tuum domine secundum verbū  
 tuum in pace: quia viderunt oculi mei sa-  
 luc. 3. lutare tuum. Et ipse Lucas tertio iuxta  
 Esa. vaticinationem: Videbit, inquit,  
 omnis caro salutare Dei nostri. Hoc est  
 Christum, qui nobis attulit salutem &  
 cœlestē remedium. Illum exspectabant  
 antiqui patres, eius aduentum cupiebant  
 fideles, de illo vaticinabant diuini va-  
 tes: cuius sanguine erant mundi labes ablu-  
 endæ, & iniquitates expiandæ. Eum ex-  
 pectabat Ieremias, cum has voces emit-  
 teret: Bonum est præstolaricum silentio  
 salutare Dei. De seruatore Hierosolymæ  
 ad totius mundi saluatorem sermonem  
 transtulit spiritu propheticō raptus no-  
 ster diuinus vates.

**D**icitur: Bonum est viro, cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Oportet enim Deo non  
 solùm fructum tribuere proiectæ æta-  
 tis, sed etiam florem offerre adolescentię.  
 Nomine iugilex Dei significatur: ut ca-  
 pite Ecclesiastici. 51. Collum vestrū sub-  
 ijcite iugo. De illo dicebat impij psalmo  
 secundo: Projiciamus à nobis iugum ip-  
 forū. De illis ait Oseas septimo: Reuersi  
 sunt, ut essent absque iugo. Vnde appel-  
 lantur filij Belial, hoc est sine iugo, ut est  
 capite Iudicium. 19. explanatum. Eam  
 ob causam appellat Christus dominus

euangelium suum iugum, cum ait apud  
 Matthæum undecimo: Tollite iugum Matt. 11.  
 meum super vos: iugum enim meum  
 suave est, & onus meum leue. Nec lex  
 diuina tantum, sed humana etiam iugū  
 appellatur: ut capite Ieremias. 27. Qui-  
 cunque non curuauerit collum suum sub  
 iugo regis Babylonis. etc. Et capite. 10. li-  
 bri secundi Paralipomenon: Pater tuus  
 grauissimo iugo nos pressit. Huc allusif-  
 se videtur Pythagoras, cum dixit: Μή τυγχάνεις Πυθαγόραν: hoc est, iugū ne transgredia-  
 ris: Ac si diceret: legem ne violes. Pro  
 quo alij vertunt: Stateram ne transfilias. Est enim statera symbolum æquitatis,  
 ut Dorico illo proverbio indicatur: Iu-  
 stior statera. Ita Demetrius Byzantius Demet.  
 apud Athenæum libro dipnosophista- Athenæ  
 rum decimo interpretatur. Nec mirum,  
 nam zigōs siue zigón, & iugum signifi-  
 cat & stateram, ut ex Æliano & Am- Ælian.  
 monio constare videtur. Iugum autem Ammio.  
 Dei oportet ab adolescentia portare, ut  
 vitia coérceantur, & tenera ætas assues-  
 cat dare operam virtutibus, & ad æter-  
 nitatem alatur. Nam ut ait in Prover- Prover. 12:  
 bijs Salomon capite duodecimo: Ado-  
 lessens iuxta viam suam etiam cum se-  
 nuerit, non recedet ab ea. Ut noua arbo- Similitu-  
 borum virgulta facilè flectuntur, at ubi do.  
 ligna effecta sunt dura & obliqua, flecti  
 non possunt, nec in directum dirigi:  
 sic tenera ætas flexibilis est, & facilè mo-  
 uetur ad honestatem, sed senectus vi-  
 tis assueta vix ad rectam viuendi ratio-  
 nem contorquetur. Id animo percipiens  
 David aiebat psalmo septuagesi- Psal. 70.  
 mo, Deus docuisti me à iuuentute mea.  
 Et Ecclesiasticus septimo: Filii tibi Eccles. 7  
 sunt, erudi illos, & curua illos à pue-  
 ritia eorum. Ut tractabilis mollisque Similitu-  
do.

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

cera recipit impressionem, dura autem nequaquam: sic puer à teneris, ut aiunt, vnguiculis erudiendus est in lege Dei, ut cum lacte nutricis verani sinceramq; doctrinā suxisse videatur. Nam postquam assiduitate vitiorū durescit, sigillū virtutum haudquaquam valet recipere. Et ut Horati⁹ ait Horatius: Quo semel est imbuta, recēs seruabit odore, testa diu. Eam ob cau- Quinti. sam preclarè monet Quintilianus, ut statim optima discātur, quoniā nihil tenaci⁹ memoria cōpleteātum, quām quod rudi- Aristot. bus annis perceperim⁹. Id quod Aristoteles docuerat lib. Moraliū Nicomachiorū. 2. ¶ Sedebit solitarius, & tacebit. Subaudi- Oſe. 2. tur vir, qui portauit iugum ab adolescen- tia sua, de quo proximè locutus fuerat. Solitudo enim & silentium maximè cōducunt ad iugum domini æquo animo ferendum. De solitudine ait Deus apud Oſeam. 2. Ducam eam ad solitudinē, & loquar ad cor eius. De filétio ait per Esaiā Eſai. 32. Cultus iustitiae silentium. De vtroque Psal. 101. ait David psal. 101. Similis factus sum pelicano solitudinis: Quod potest verti: Silui sicut pelicanus solitudinis. Quemadmodum pelicanus & aquila cæteræq; aues nobiles solent hominum familiaritatē declinare, & ad loca deserta con- fugere: sic viri sapientia & animi altitudine præstātes solent hominū frequentiā euitare, & à cœtu amicorū, mundiq; tumultu tanquā in portum se in solitudinē recipere. Et quemadmodū equ⁹ freno re- primitur & domatur: ita homo filétio in gyrum rationis ducitur. Poteris per hæc duo verba, sedere & tacere, abiectionē & Eſai. 47. calamitatē intelligere, ut cap. 47. Esaiæ: Sede tacēs, & intra in tenebras filia Chal- dæorū. Vel verbo sedere significatur con- Theod. ſtatia, toleratia & firmitudo, ut ait Theo-